ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  ___________ года   № __________
г. Кострома
О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 21.09.2021 № 417-а
В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2024 года       № 540-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Костромской области
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Костромской области (приложение), утвержденное постановлением администрации Костромской области от 21 сентября 2021 года № 417-а «Об утверждении положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Костромской области и о внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 03.03.2020 № 61-а» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 28.03.2022 № 138-а, от 19.12.2022 № 639-а, от 19.06.2023 № 254-а) следующие изменения:
1) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания: «Ограничения и запреты, связанные с исполнением полномочий инспектора устанавливаются статьей 37 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
2) дополнить подпунктом 9.1. в следующей редакции:
9.1. Права контролируемых лиц при осуществлении государственного контроля (надзора) устанавливаются статьями 36 и 38 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
3) в пункте 11:
 в абзаце первом слова «плановых контрольных (надзорных) мероприятий» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;
 дополнить абзацами следующего содержания:
 «В случае, если объект государственного контроля (надзора) не отнесен к определенной категории риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.
Виды, периодичность проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий, периодичность проведения обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля, отнесенных к определенным категориям риска, устанавливаются соразмерно рискам причинения вреда (ущерба).»;
4) пункт 16 дополнить абзацем  следующего содержания:
«3) отсутствие в течение 3 месяцев подряд новой информации об отловленных и содержащихся животных, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих деятельность по обращению с животными без владельцев..»;
5) пункт 21 дополнить абзацем  следующего содержания «Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке и объеме, определенном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
6) пункты 29 - 31   изложить в следующей редакции:
«29. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор» в соответствии с порядком и в объеме, определенном статьей 52 Федерального закона № 248-ФЗ.
30. Обязательный профилактический визит проводится в порядке и объеме, определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
Проведение обязательных профилактических визитов в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска – 1 обязательный профилактический визит в год;
2) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска – периодичность проведения обязательных профилактических визитов, определяется Правительством Российской Федерации.
В отношении контролируемых лиц, отнесенных к категории низкого риска, обязательные профилактические визиты не проводятся.
31. В целях снижения рисков причинения вреда (ущерба) на объектах контроля и оптимизации проведения контрольных (надзорных) мероприятий контрольные (надзорные) органы формируют и утверждают проверочные листы в порядке и объеме, определенном статьей 53 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
7) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в пункте 33 настоящего Положения, в отношении объектов контроля в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) категория чрезвычайно высокого риска - не менее одного, но не более двух плановых контрольных (надзорных) мероприятий в год;
2) категория высокого риска - одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;
3) периодичность проведения обязательных профилактических визитов, в том числе по отдельным видам контроля, определяется Правительством Российской Федерации - для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска.
В соответствии с требованиями части 3 статьи 25 Федерального закона № 248-ФЗ контрольный орган вправе провести вместо планового контрольного (надзорного) мероприятия, указанного в подпункте 1 настоящего пункта, обязательный профилактический визит.»;
8) в пункте 40 слова «пунктами 1, 3-5 части 1» заменить словами «пунктами 1, 3-5, 7-9 части 1»;
9) пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Формы предписания, акта профилактического визита соглашения о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований, устанавливаются контрольным органом.
Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований выдается контролируемому лицу в случае ,порядке и объеме, определенном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.
Соглашение о надлежащем устранении выявленных нарушений обязательных требований оформляется в порядке и объеме, определенном статьей 90.2 Федерального закона № 248-ФЗ.»;
10) пункт 51 изложить в следующей редакции:
«51. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного контроля (надзора) имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;
4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;
5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;
6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.»;
11)  абзац первый пункта 57 изложить в следующей редакции:
«57. Жалоба подлежит рассмотрению контрольным органом в  течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более пяти рабочих дней.»;
12) пункт 61 дополнить словами «, а также подготовку предложений по результатам обобщения правоприменительной практики.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Губернатор области
	С. Ситников